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Servizi ecosistemici 
di regolazione
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Densità del suolo consumato (2022) 

Milano



Perdita di servizi ecosistemici

8.616.857.975 € 
persi ogni anno a causa del 
consumo di suolo avvenuto 

tra il 2006 e il 2022 





2021 Suolo naturale o seminaturale 2022 Nuovi edifici e altre coperture artificiali

Consumo di suolo di circa 12 ettari per l’ampliamento di un polo logistico a San Pietro Mosezzo (Novara)



0

3

6

9

12

N
e

th
er

la
n

d
s

B
e

lg
iu

m

Lu
xe

m
b

o
u

rg

G
e

rm
an

y

It
al

y

D
en

m
ar

k

Fr
an

ce

C
yp

ru
s

P
o

rt
u

ga
l

C
ze

ch
ia

A
u

st
ri

a

Eu
ro

p
e

an
 U

n
io

n

H
u

n
ga

ry

Ir
el

an
d

C
ro

at
ia

P
o

la
n

d

G
re

ec
e

Sp
ai

n

Sl
o

ve
n

ia

Sl
o

va
ki

a

Li
th

u
an

ia

R
o

m
an

ia

Es
to

n
ia

B
u

lg
ar

ia

La
tv

ia

Fi
n

la
n

d

Sw
e

d
e

n

[%
]

Fonte: Elaborazioni ISPRA su dati Eurostat

Copertura artificiale del suolo in Europa



Il consumo di suolo in Italia

Suolo consumato (2006-2022) in percentuale a livello nazionale
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Il consumo di suolo in Italia

+ 908 ettari
2021 - 2022

Campania
+ 739 ettari

2021 - 2022
+ 557 ettari

2021 - 2022

12,16 %
Suolo consumato

Lombardia

Veneto

11,88 %
Suolo consumato 10,52%

Suolo consumato

+ 718 ettari
2021 - 2022

+ 635 ettari
2021 - 2022

+ 617 ettari
2021 - 2022

Puglia Emilia - Romagna Piemonte

8,24%
Suolo consumato

8,89%
Suolo consumato

6,7%
Suolo consumato
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Consumo di suolo nelle prime 10 regioni



Comuni capoluogo delle 14 città metropolitane

Suolo consumato 

2022

Consumo di suolo 

2021 - 2022

Comune

Suolo consumato 

2022

Consumo di suolo 

2021 - 2022

Comune

Venezia Milano Catania Palermo Bologna Bari Torino

Cagliari Napoli Messina Firenze Genova Reggio di Calabria

ha

%

ha

%

ha

%

ha

%

7.129,56

17,15

+37,18

+0,52

10.668,27

58,67

+26,01

+0,24

5.264,06

28,97

+23,8

+0,45

6.373,53

39,79

+16,8

+0,26

4.771,84

33,87

+14,23

+0,30

5.024,25

43,21

+12,28

+0,25

8.472,16

65,1

+10,69

+0,13

2.106,86

24,88

+7,47

+0,36

7.509,13

63,38

+5,19

+0,07

3.640,86

17,15

+4,38

+0,12

4.297,56

42

+2,34

+0,05

5.704,51

23,72

+1,33

+0,02

3.393,72

14,3

+1,30

+0,04



Roma capitale

+124
ha

Consumo di suolo 

2021 - 2022
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L’intensità del consumo di suolo 

2,35
m²/ha

Media nazionale

0,3
m²/ha

Aree protette

3,1
m²/ha

5,2
m²/ha

Distanza dalla costa

0 – 300 m 300 – 1000 m

4,1
m²/ha

1,2
m²/ha

0,5
m²/ha

Fasce altimetriche

Pianura Collina Montagna

3,0
m²/ha

Pericolosità 
idraulica

1,1
m²/ha

2,2
m²/ha

Pericolosità 
sismica

Pericolosità da 
frana

Media Media Alta



Il consumo di suolo in fascia costiera
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Il consumo di suolo nelle aree a pericolosità idraulica
Consumo di suolo nel comune di Chiesina
Uzzanese (Pistoia) in area a media pericolosità
idraulica

334
ha

918
ha

1.458
ha
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Il consumo di suolo nelle aree a pericolosità da frana
Consumo di suolo all’interno di un’area a
pericolosità da frana (P3) nel comune di Casole
d’Elsa in provincia di Siena
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Il consumo di suolo all’interno delle aree urbane

7,8
m²/ha

8,2
m²/ha

20,2
m²/ha

Alta densità Media densità Alta densità 
(e bassa popolazione)

1,7
m²/ha

Zone rurali

Consumo di suolo nel comune di Forlì di circa 3,15 ettari



Cause di consumo di suolo: edifici e fabbricati

994
ha

Nuovi edifici 
e fabbricati 
(2021-2022)

5.414
km²

Suolo 
consumato 
per edifici e 
fabbricati 

(2022)

Pericolosità 
idraulica

Pericolosità 
sismica

Pericolosità da 
frana

13
%

9
%

36
%

Consumo di suolo per la costruzione di un nuovo edificio (classe 111) per un
totale di 3,2 ettari presso il comune di Maddaloni in provincia di Caserta



Cause di consumo di suolo: cantieri e infrastrutture

595
ha

Consumo di 
suolo

2021 - 2022

VIA Nazionale

220
ha

203
ha

172
ha

Autostrade/
strade

Tronchi 
ferroviari

Metanodotti



Cause di consumo di suolo: logistica

20%

63%

17% Grande
distribuzione/commerciale

Produttivo/industriale
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Suolo consumato procapite
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2,46
m²/ab

2021 - 2022

16,23
m²/ab
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Variazione di suolo consumato procapite

-343
m²

Consumo di suolo marginale 2021 - 2022



Abitazioni occupate e non occupate

Italia

Abitazioni occupate 25.346.523

Abitazioni non occupate: 
abitazioni vuote o occupate 
esclusivamente da persone 
non dimoranti abitualmente

10.721.112
(29,7%) 

(Istat, 2019)







2022



2022



Principali obiettivi e indicatori a livello globale, 
europeo e nazionale 
relativi al consumo e 
al degrado del suolo

2030

2023

2030

2050

2030
Azzeramento del 

consumo di suolo 

netto

By 2030, combat desertification, restore degraded land and soil, 

including land affected by desertification, drought and floods, 

and strive to achieve a land degradation-neutral world

By 2030, enhance inclusive and sustainable urbanization and 

capacities for participatory, integrated and sustainable human 

settlement planning and management in all countries

INDICATORE:

Ratio of land 

consumption rate 

to population 

growth rate, at 

comparable scale

INDICATORE:

Annual change in 

degraded or 

desertified arable 

landObiettivi riduzione

Land take hierarchy

No net land take

Piano per la Transizione Ecologica (PTE)

approvato con la delibera del Comitato interministeriale per la 

Transizione Ecologica 8 marzo 2022, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale del 15 giugno 2022, n. 138



Nuova strategia EU



Nuova strategia EU



Scenari al 2050



Rapporto «Consumo di suolo, dinamiche territoriali e servizi 
ecosistemici» - edizione 2023



www.consumosuolo.ithttps://ecoatlante.isprambiente.it

http://www.consumosuolo.it/
https://ecoatlante.isprambiente.it/










Atlante nazionale del consumo di suolo – edizione 2023





Terreni e suoli sono risorse fragili e 
limitate, soggette alla pressione di una 
sempre crescente ricerca di spazio: 

l'espansione urbana e 
l'impermeabilizzazione del suolo 
consumano la natura e trasformano 
preziosi ecosistemi in deserti di cemento 

Commissione Europea, 2021



www.isprambiente.gov.it/it
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